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W patencie Nr 8303 opisano rozrusznik
odśrodkowy do silników elektrycznych o
oporze rozruchowym wirującym, którego
kontakty ruchome stanowią same ciężary
rozruchowe, a przy określonej liczbie obro¬
tów przyciskają się do kontaktów stałych,
wbrew działaniu sprężyn. Znamię istotne
przedmiotu patentu głównego stanowi
zmniejszanie się odległości osi sprężyn od
osi obrotu kontaktów ruchomych podczas
ich ruchu"zamykającego, W przykładzie
wykonania owego patentu ramię kontakto¬
we wykonane jest w postaci dźwigni jedno-
ramiennej. Nie posiadamy jednak zupełnie
całkowitej swobody w nadawaniu kształtu
kontaktom, musimy bowiem uwzględniać

cały szereg warunków i niepodobna z tego
względu podporządkować wielkości, masy
i kształtu kontaktów wyłącznie tylko wy¬
maganiom prawa siły odśrodkowej. Kon¬
takty wypadają w silnikach szybkobież¬
nych zbyt ciężkie a sprężyny reakcyjne
zbyt sztywne. Wobec tego drugie ramię
dźwigni kontaktowej zaopatruje się zgod¬
nie z wynalazkiem niniejszym w przeciw¬
wagę, dla odciążenia sprężyn, które można
przeto uczynić słabszemi. Możemy w tym
kierunku iść tak daleko, iż dźwignię kon¬
taktową można całkowicie zrównoważyć i
działanie przyrządu oprzeć wyłącznie na
sile odśrodkowej sprężyn.

Na rysunku uwidoczniono rozmaite



formy wykonania wynalazku w przekroju
podłużnym, z zachowaniem oznaczeń pa¬
tentu głównego, Pyfra 1 oznacza wał silni¬
ka, 2 — umocowany na nim trzymak przy¬
rządu kontaktowego, 3 — kontakty nieru¬
chome, 4 — ruchome ramiona kontaktowe
wahające się na osi 5 i stanowiące wobec
tego dźwignie dwuramienne z przymoco-
wanemi do jednego z ich ramion na po¬
datnej podkładce 8 kontaktami 7. Cyfra 9
oznacza sprężyny. Dźwignia 4 zaopatrzona
jest w ciężarek 10, przymocowany w przy¬
kładzie uwidocznionym na fig. 1 w sposób
szczególny do krótszego jej ramienia, w
przykładach zaś na fig. 2—4 stanowiący
sam ramię krótsze, i wyzyskany jednocze¬
śnie jako punkt zaczepienia sprężyny 9.

Na fig. 2 sprężyna 9 działa na odgięty
koniec dźwigni 4; na fig. 3 dźwignia ta ma
kształt kolanka; na fig. 4 kontakty nieru¬
chome mieszczą się nie, jak w przykładach
powyższych, na powierzchniach równole¬
głych do osi silnika, lecz prostopadle do
tejże.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Rozrusznik odśrodkowy do silników

elektrycznych według patentu Nr 8503, zna¬
mienny tern, że ruchoma dźwignia kontak¬
towa stanowi dźwignię dwuramienną i ra¬
mię jej, nie dźwigające kontaktu ruchome¬
go, wyposażone jest w taką ilość masy, aby
jej siła odśrodkowa odciążyła sprężyny
przeciwdziałające,

2. Rozrusznik odśrodkowy według
zastrz. 1, znamienny tern, że ramię dźwigni
kontaktowej, nie dźwigające kontaktu ru¬
chomego, wyposażone jest w ciężar do¬
datkowy.

3. Rozrusznik odśrodkowy według
zastrz. 1, znamienny tern, że na ramię dźwi¬
gni kontaktowej, nie dźwigające kontaktu
ruchomego, działa sprężyna odpychająca.

4. Rozrusznik odśrodkowy według
zastrz. 1, znamienny tem, że ruchoma dźwi¬
gnia kontaktowa tak jest zrównoważona,
że o działaniu jej stanowi wyłącznie siła
odśrodkowa sprężyn.
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